
OBSAH                      1/2023 

 

 

1 

 

OBSAH 
 

Slovo úvodem H. Floriánová, M. Havránek   2 

Zprávy městského úřadu 
 

Informace z jednání rady a zastupitelstva města K. Hlinková   3  

 

Svoz objemného a nebezpečného odpadu V. Tichá 14 
 

Počet obyvatel k 31. 12. 2022 V. Tichá 14 
 

Informace organizací a spolků 
 

MŠ informuje: P. Tvrzová 15 
 

Koťata se starají o ptáčky v zimě P. Kertysová, Š. Ježová 15 
 

V naší školce to prostě žije M. Jandíková, E. Pomyjová 16 
 

Rozcestník pro MŠ P. Kertysová, Š. Ježová 17 
 

ZŠ informuje: 
 

Zápis do 1. třídy ZŠ Kladruby  18 
 

Jak se máme ve školní družině? B. Šálová, Š. Pospíšilová 18 
 

ZUŠ informuje S. Šmahelová 19 
 

Hasičské okénko M. Leitl 20 
 

DPS informuje koordinátorka, pečovatelky 20 
 

RMK informuje: 
 

Stříbrská paleta do konce března J. Kohout 21  

 

Umělecká škola koncertovala J. Kohout 21 

 

Nová výstava v muzeu: Rodokaps a spol. J. Kohout 21 
 

Březen - měsíc čtenářů  J. Kohout 22 
 

Kladrubské lesy informují J. Burian 22 
 

Prodejna Kladrubských lesů hlásí novinku M. Havránek 22 
 

Včelařské okénko F. Med 23 
 

Slovo opozice S. Štěrbová 25 
 

Historie 
 

50 let od přístavby kladrubské školy J. Čechura  26 
 

Zoufalý stav J. Čechura 26 
 

Ještěže „se stačilo kopnout“ … J. Čechura 27  

 

Architekt Vinš a školní tělocvična J. Čechura 27 

 



OBSAH                      1/2023 

 

 

2 

 

Nastali radosti i starosti J. Čechura 29 
 

Mlynáři na obecním městě J. Plch 30 
 

Kultura 
 

Pojďme se vyvenčit P. Čechurová  34 
 

Jarní venčení P. Čechurová  35 
 

Vynášení Morany Čechurovi  36 
 

Připravované akce březen - červen K. Hlinková 37 
 

Blahopřejeme Městský úřad Kladruby 38 
 

Poezie z Kladrub 
 

Pohádka o jaru B. Krýslová 39 
 

Víte, že…  40

 
 
 

 
ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO ÚŘADU V KLADRUBECH 

 

IČ 00259888, náměstí Republiky 89, 349 61 Kladruby 
 
 

Redakce: 
Regionální muzeum Kladrubska, příspěvková organizace 

tel. 702 160 605, e-mail: muzeum@kladruby.cz, web: www.muzeumkladruby.cz 
 

Redakční rada: Ing. Václav Balík, Jiří Čechura, Matěj Havránek, 
Ing. Ivana Strachotová, Kateřina Hlinková 

 
Tiskárna LIEBLPRINT Planá 

Počet výtisků: 370 ks 
Cena: 20,- Kč 

 
Registrace MK ČR E 13336 10.12.2001 

 
Zpravodaj č. 2/2023 vychází 1. 5. 2023 – uzávěrka 16. 4. 2023 

 

 
 
Městský úřad Kladruby, jakožto vydavatel Zpravodaje, si vyhrazuje právo 
odmítnout zaslané příspěvky, a to bez udání důvodu.



SLOVO ÚVODEM                   1/2023 

 

 

3 

 

SLOVO ÚVODEM 

 
Vážení občané a milí čtenáři kladrubského Zpravodaje,  
čas neúprosně letí. Ačkoli máme stále zimní období, sněhu a zimy jsme si 

zatím příliš neužili. Přesto ale i těch několik málo dnů, kdy sníh pokryl trávníky 
a chodníky, se po jeho roztání odkryla spousta hromádek po psích miláčcích. 

Věřte, že toto našim trávníkům ani chodníkům vůbec nesluší. Taky není 
vůbec příjemné si toto donést domů na botě. Apelujeme tedy na všechny 
majitele psů, aby po svých psích miláčcích uklízeli. Je to povinnost průvodce 
psa bez ohledu na to, zda jsou v blízkosti koše na psí exkrementy nebo zda jsou 
u těchto košů plné zásobníky papírových sáčků. Průvodce psa má být vybaven 

vlastními prostředky k úklidu. Žádáme proto všechny majitele psů, aby po 
svých mazlíčcích uklízeli! 

V těchto zimních měsících probíhá administrativní příprava stavebních akcí, 
které budou následně realizovány v průběhu roku. První akcí bude zahájení 
výstavby „Chodníku pro pěší v Brodě u Stříbra“, na níž je již uzavřena smlouva 
o dílo a na kterou jsme uspěli s žádostí o dotaci. 

Únor je měsíc, kdy se podává většina žádostí o dotace. K polovině února 
jsme podali žádosti o tyto dotace: 

- úprava povrchu hřiště v Lázu  
- kladrubské léto 2023 
- výměna workoutového prvku v Kladrubech 
- restaurování pamětního kříže u Lázu  
- pořízení promítacího zařízení, venkovní stany a sezení pro letní kino. 

Další termíny pro podávání žádostí o dotace budou vyhlašovány průběžně. 
Dotační tituly sledujeme, a pokud budeme splňovat stanovená dotační 

pravidla, budeme o tyto finance usilovat. Každá koruna do městského rozpočtu 
je přínosem.  

Ve druhém únorovém týdnu nám odpadová svozová společnost oznámila, že 
s platností od 1. 1. 2023 navyšuje ceny služeb a to následovně: u směsného 
komunálního odpadu cca 10–16 %, u nebezpečných odpadů o cca od 3 % 
do 50 % podle druhu odpadů a u ostatních odpadů včetně služeb (doprava, 
manipulace atd.) cca od 5 % do 16 %. Toto zvýšení cen uhradí město ze svého 
rozpočtu, neboť stávající právní úprava neumožňuje v průběhu kalendářního 
roku tyto změny v cenách promítat do cen konečnému spotřebiteli.  
 

Teď nás a naše děti čekají jarní prázdniny. Zároveň začalo postní období, 
které je časem přípravy na největší křesťanské svátky a svátky jara, Velikonoce. 

Přejeme vám mnoho vnitřního klidu a věříme, že jarní slunečné počasí 
přispěje k lepší náladě. 

 
 

  Hana Floriánová           Matěj Havránek 
  starostka města             místostarosta města 



ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU                1/2023 

 

 

4 

 

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
 
Informace z jednání rady města 

 

Zasedání rady města ze dne 14. 12. 2022 
 

Rada města vzala na vědomí: 
 

 Příkaz k provedení inventarizace k 31. 12. 2022 Mateřské školy 

Kladruby, Husova 297, Kladruby 349 61, IČ 60611642 

 Příkaz k provedení inventarizace k 31. 12. 2022 Základní školy Kladruby, 
Husova 203, Kladruby 349 61, IČ 60611634 

 Příkaz k provedení inventarizace k 31. 12. 2022 Regionálního muzea 

Kladrubska, náměstí Republiky 90, Kladruby 349 61, IČ 03940004 

 Příkaz k provedení inventarizace k 31. 12. 2022 Kladrubských lesů s.r.o. 

včetně prodejny, Milevská 359, Kladruby 349 61, IČ 25217771 

 Inspekční zprávu z provedené inspekční činnosti ve dnech 20. 10. 2022 – 

21. 10. 2022 v Mateřské škole Kladruby, Husova 297, Kladruby 
349 61, IČ 60611642 provedenou Českou školní inspekcí, Plzeňský 
inspektorát, Koperníkova 26, Plzeň 326 00, IČ 00638994 
 

Rada města schválila: 
 

 Cenovou nabídku a následné objednání výkonu technického dozoru 
stavby na akci „Chodník pro pěší Brod u Stříbra“ za cenu 58.000,- Kč 
bez DPH. Zhotovitel – DOZOR inženýring s.r.o., Koterovská 574/177, 
Plzeň 326 00, IČ 07870213 

 Vyřazení majetku z evidence majetku Mateřské školy v Kladrubech, 
Husova 297, Kladruby 349 61, IČ 60611642. Drobný dlouhodobý 
hmotný majetek do 2.000,- Kč ve výši 9.164,- Kč, nad 2.000,- Kč 
ve výši 16.280,- Kč  

 Odpisy – vyřazení učebních pomůcek z operativní evidence z kabinetu ŠJ 

- OE v Základní škole v Kladrubech, Husova 203, Kladruby 349 61, 
IČ 60611634 v hodnotě 6.116,60 Kč 

 Odpisy – vyřazení učebních pomůcek z operativní evidence z kabinetu TV 

v Základní škole v Kladrubech, Husova 203, Kladruby 349 61, 
IČ 60611634 v hodnotě 274,- Kč 

 Odpisy – vyřazení učebních pomůcek z operativní evidence z kabinetu 

1. stupně v Základní škole v Kladrubech, Husova 203, Kladruby 
349 61, IČ 60611634 v hodnotě 10.953,- Kč  

 Odpisy – vyřazení učebních pomůcek z operativní evidence z kabinetu 
Výpočetní techniky v Základní škole v Kladrubech, Husova 203, 

Kladruby 349 61, IČ 60611634 v hodnotě 2.954,- Kč 



ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU                1/2023 

 

 

5 

 

 Odpisy – vyřazení učebních pomůcek z operativní evidence z kabinetu HV 

v Základní škole v Kladrubech, Husova 203, Kladruby 349 61, 
IČ 60611634 v hodnotě 6.683,70 Kč 

 Odpisy – vyřazení učebních pomůcek z operativní evidence z kabinetu 

Didaktická technika v Základní škole v Kladrubech, Husova 203, 
Kladruby 349 61, IČ 60611634 v hodnotě 50.023,60 Kč 

 Odpisy – vyřazení učebních pomůcek z operativní evidence z kabinetu 
Ostatní v Základní škole v Kladrubech, Husova 203, Kladruby 349 61, 
IČ 60611634 v hodnotě 37.369,- Kč 

 Odpisy – vyřazení učebních pomůcek z operativní evidence z kabinetu 
nábytek v Základní škole v Kladrubech, Husova 203, Kladruby 349 61, 
IČ 60611634 v hodnotě 74.948,- Kč 

 Uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o realizaci přeložky distribučního 

zařízení určeného k dodávce elektrické energie na akci „Kladruby - 

Stříbrská ulice, parkovací plocha u č.p. 36“ mezi provozovatelem – ČEZ 
Distribuce a.s., Teplická 874/8, Děčín 405 02, IČ 24729035 
a žadatelem – Město Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 
349 61, IČ 00259888 

 Cenovou nabídku a následné objednání vypracování projektové 

dokumentace pro sloučené řízení stavby na akci „Kladruby – Stříbrská 
ulice v úseku Hřbitovní – Stříbrská zvýšení bezpečnosti – zóna 30“ 
za cenu 150.500,- Kč bez DPH. Zhotovitel – ViVa projekce s.r.o., Dýšina 
330 02, IČ 17459249 

 Uzavření Dodatku č. 7 ke smlouvě o převzetí a odstranění nebo využití 

odpadu mezi zhotovitelem - EKODEPON s.r.o., Lažany 36, Černošín 
349 01, IČ 49790927 a objednatelem – Město Kladruby, náměstí 
Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888. Předmětem dodatku je 
navýšení cen 

 Cenovou nabídku a následné objednání opravy střechy nad vstupem 

ZŠ Kladruby za cenu 130.590,- Kč bez DPH. Zhotovitel – AHF stavby 
s.r.o., Púchovská 2219/8, Praha 104 00, IČ 28516915 

 Uzavření Dodatku č. 4 ke smlouvě o odborně technické kontrole 

a opravách dětských hřišť a sportovišť mezi objednatelem – Město 
Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 
a zhotovitelem – PROLEMAX s.r.o., Skladová 2438/6, Plzeň 326 00, 
IČ 26342057. Předmětem dodatku je navýšení cen 

 Přijetí peněžního daru na pořízení All-in-one počítače Prowise 21,5“ AIO 
G2 pro potřeby mateřské školy ve výši 29.845,86 Kč pro Mateřskou 
školu Kladruby, Husova 297, Kladruby 349 61, IČ 60611642. Dárce – 

Kladrubské lesy s.r.o., Milevská 359, Kladruby 349 61, IČ 25217771 

 Přijetí peněžního daru ve výši 150.000,- Kč na financování kulturních 

akcí v Kladrubech pro Regionální muzeum Kladrubska p.o., 
náměstí Republiky 90, Kladruby 349 61, IČ 0394004. Dárce – 
Kladrubské lesy s.r.o., Milevská 359, Kladruby 349 61, IČ 25217771 

 



ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU                1/2023 

 

 

6 

 

Zasedání rady města ze dne 04. 01. 2023 
 

Rada města vzala na vědomí: 
 

 Žádost o zateplení stropu ve vstupní chodbě bytového domu v Zadní 355 
v Kladrubech. Žadatelé – J. a J. Z., Kladruby. Bude dále řešeno 
s žadateli o možnostech provedení 

 Ukončení pozemkové nájemní smlouvy ze dne 21. 03. 2001 a dodatků 1, 

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8. K 31. 12. 2022 skončila platnost smlouvy včetně 
dodatků a žadatel již pozemky nechce využívat. Žadatel – V. Š., 
Kladruby 

 Žádost o pronájem prostoru, který by byl vhodný přizpůsobit pro provoz 

dětské skupiny ve věku od 1,5 roku do 3 let dle vyhlášky č. 350/2021 
Sb. Žadatel – Spolek Čtyřlístek Částkov. Město Kladruby nevlastní 

žádný vhodný prostor 

 Jednání se zástupci Základní školy Kladruby, Husova 203, Kladruby 

349 61, IČ 60611634 Mgr. Ivetou Černou a Mgr. Pavlem Novým 
 

Rada města schválila: 

 
 Finanční příspěvek ve výši 5.000,- Kč pro Military Car Club Plzeň, z.s., 

Čechova 19, Plzeň 301 00, IČ 05648220 na akci „CONVOY OF 
REMEMBRANCE 1945 – 2023“, termín konání akce je 06. 05. 2023 

 Cenovou nabídku a následné objednání dohledového centra pro správu 

a sledování kamerových systémů a ovládání systémů EZS za cenu 
28.000,- Kč, cena konečná. Zhotovitel – Jan Koloros, Vojanova 758/45, 
Plzeň 318 00, IČ 14384990 

 Cenovou nabídku a následné objednání sjednocení zabezpečovacích 

systémů na objektu Regionálního muzea Kladrubska za cenu 
55.179,84 Kč, cena konečná. Zhotovitel – Jan Koloros, Vojanova 
758/45, Plzeň 318 00, IČ 14384990 

 Cenovou nabídku a následné objednání výměny zabezpečovacího 

systému na objektu Technických služeb za cenu 51.095,26 Kč, cena 
konečná. Zhotovitel – Jan Koloros, Vojanova 758/45, Plzeň 318 00, 
IČ 14384990 

 Přidělení bytu č. 6 (2+1) v Revoluční 406 v Kladrubech P. K., Kladruby 

 Zařazení žádosti W. S., Milevo do seznamu žadatelů o byt v DPS 

 Dohodu o uznání dluhu se splátkovým kalendářem mezi městem 

Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 

a M. M., Kladruby, dluh ve výši 16.408,- Kč 

 Uzavření Dodatku č. 3 na období od 01. 01. 2023 do 31. 12. 2023 

k Dohodě o úhradě nákladů na el. energii pro připojení kamery 
(součást kamerového systému města Kladruby) v bytě č. 4 v domě 
na náměstí Republiky 36, Kladruby 349 61 mezi městem Kladruby, 



ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU                1/2023 

 

 

7 

 

náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a L. J. a P. J., 
Kladruby. Proplacení nákladů ve výši 700,- Kč/rok 

 Organizační zabezpečení zastupitelstva na den 25. 01. 2023 

 Uzavření Dodatku č. 3 ke Smlouvě o poskytování služeb 001/2014 mezi 

poskytovatelem – EKODEPON s.r.o., Lažany 36, Černošín 349 01, 
IČ 49790927 a příjemcem – Město Kladruby, náměstí Republiky 89, 
Kladruby 349 61, IČ 00259888. Předmětem dodatku je navýšení ceny 
za vážení o 20,- Kč/tunu 

 Uzavření Příkazní smlouvy pro výkon technického dozoru stavebníka 

pro stavbu „Chodník pěší Brod u Stříbra“ za cenu 58.000,- Kč bez DPH 
mezi příkazcem – Město Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 
349 61, IČ 00259888 a příkazníkem – DOZOR inženýring s.r.o., 
Koterovská 571/177, Plzeň 326 00, IČ 07870213 

 Cenovou nabídku a následné objednání opravy střechy pily v Kladrubech 

za cenu 94.605,- Kč bez DPH. Zhotovitel – Střechy Pospíchal s.r.o., 
Zadní 202, Kladruby 349 61, IČ 08320292 

 Prodloužení platnosti Dohody o užívání honebních pozemků ve vlastnictví 

města Kladruby Honebnímu společenstvu města Kladruby – Brod 
u Stříbra s platností od 16. 03. 2023 do 15. 03. 2033 za roční nájemné 
150.000,- Kč včetně DPH 

 Složení povodňové komise města Kladruby v tomto složení: 

Hana Floriánová – starostka města Kladruby 
Matěj Havránek – místostarosta města Kladruby 
Jaroslav Pospíšil – člen PK 
Radek Kuvík – člen PK 
Ing. Ivana Strachotová – člen PK 
Martin Větrovec – člen PK 

 

Rada města doporučila: 

 
 ZM schválit uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene služebnosti 

Milevo, TC, p.č. 1113/3-kNN, IV-12-0018826/VB/001 mezi městem 
Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a ČEZ 
Distribuce a.s., Teplická 874/8, Děčín 405 02, IČ 24729035. Dotčené 
pozemky p.č. 1113/3, 1778/1 a 1940/1 v k.ú. Milevo. Výše jednorázové 
úhrady 4.100,- Kč + DPH 

 
Zasedání rady města ze dne 18. 01. 2023 

 

Rada města vzala na vědomí: 

 
 Zápis č. 2/2023 z jednání Finančního výboru města Kladruby konaného 

dne 09. 01. 2023 



ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU                1/2023 

 

 

8 

 

 Připomínky dotčených orgánů (Správy a údržby silnic Plzeňského kraje, 

životního prostředí a Národního památkového úřadu) k předložené 
projektové dokumentaci na akci „Revitalizace centrální části města 
Kladruby“ 

 Osobně doručený dopis zástupcem školské rady paní Renátou Stibalovou 

ve věci vyjádření podpory paní ředitelce ZŠ Mgr. Ivetě Černé 
 

Rada města schválila: 
 

 Ukončení smlouvy o poskytování služby Mobilní rozhlas od firmy 
MUNIPOLIS s.r.o., Londýnské náměstí 886/4, Brno 639 00, 
IČ 29198950 

 Uzavření Dohody o odstranění reklamační vady díla v náhradním 

termínu mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 

349 61, IČ 00259888 a zhotovitelem – STAFIKO stav s.r.o., Petrovická 
283, Domažlice 344 01, IČ 26352516. Předmětem dohody je uplatnění 
reklamace betonové podlahy sportovního zařízení v Kladrubech 

 Uzavření Dohody o narovnání mezi objednatelem – Město Kladruby, 

náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a zhotovitelem – 
STAFIKO stav s.r.o., Petrovická 283, Domažlice 344 01, IČ 26352516. 
Obě strany se dohodly na prodloužení záruky na dílo 
a to do 30. 09. 2032 

 Cenovou nabídku a následné objednání platebního terminálu na Městský 

úřad v Kladrubech od společnosti Moneta Money Bank a.s., 
Vyskočilova 1442/1b, Praha 4 140 28, IČ 25672720 

 Prodloužení platnosti Dohody o užívání honebních pozemků ve vlastnictví 

města Kladruby Honebnímu společenstvu města Kladruby – Brod 
u Stříbra s platností od 16. 03. 2023 do 15. 03. 2033 za roční nájemné 
75,- Kč/1 ha/1 rok včetně DPH 

 Zařazení žádosti D. Š., Plzeň do seznamu žadatelů o byt s tím, že budou 

upřednostněni občané s trvalým pobytem ve správním obvodu města 
Kladruby 

 Cenovou nabídku a následné objednání výměny revizních dvířek 
k vodoměrům v DPS Kladruby za maximální cenu 25.200,- Kč včetně 
DPH, montáže a materiálu. Zhotovitel – Otto Hilf, malířské a stavební 
práce, Vodičkova 639, Stříbro 349 01, IČ 61806374 

 Uzavření Dodatku č. 21 ke Smlouvě o nájmu nebytových prostor – 

3 kanceláře v objektu Milevská 359, Kladruby mezi městem Kladruby, 
náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a nájemcem – 

Kladrubské lesy s.r.o., Milevská 359, Kladruby 349 61, IČ 25217771. 
Předmětem dodatku je prodloužení nájemní smlouvy od 01. 01. 2023 
do 31. 12. 2023 a zvýšení ceny nájemného s platností od 01. 01. 2023 
na částku 12.086,- Kč/měsíc (145.032,- Kč/rok) 
 



ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU                1/2023 

 

 

9 

 

 Uzavření Dodatku č. 22 ke Smlouvě o nájmu nebytových prostor – objekt 

pilnice na st.p.č. 331/2 v k.ú. Kladruby u Stříbra mezi městem 
Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 
a nájemcem – Kladrubské lesy s.r.o., Milevská 359, Kladruby 349 61, 
IČ 25217771. Předmětem dodatku je prodloužení nájemní smlouvy 
od 01. 01. 2023 do 31. 12. 2023 a zvýšení ceny nájemného s platností 
od 01. 01. 2023 na částku 32.554,- Kč/měsíc (390.647,- Kč/rok) 

 Uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o nájmu nebytových prostor, 

2 místnosti v přízemí domu č.p. 85 náměstí Republiky Kladruby mezi 
městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888 a nájemcem – Kladrubské lesy s.r.o., Milevská 359, 
Kladruby 349 61, IČ 25217771. Předmětem dodatku je prodloužení 
nájemní smlouvy od 01. 01. 2023 do 31. 12. 2023 a zvýšení ceny 
nájemného s platností od 01. 01. 2023 na částku 1.151,- Kč/měsíc 

(13.812,- Kč/rok) 

 Uzavření Dodatku č. 9 k Pozemkové nájemní smlouvě na lesní pozemky 

mezi městem Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, 
IČ 00259888 a nájemcem – Kladrubské lesy s.r.o., Milevská 359, 
Kladruby 349 61, IČ 25217771. Předmětem dodatku je prodloužení 
nájemní smlouvy od 01. 01. 2023 do 31. 12. 2023 a zvýšení ceny 
nájemného s platností od 01. 01. 2023 na částku 47.511,- Kč/měsíc 
(570.132,- Kč/rok) 

 Uzavření Dodatku č. 1 k Pachtovní smlouvě na pozemky u pilnice na část 

pozemku p.č. 2217 o výměře 1805 m2 a část st.p.č. 331/2 o výměře 
1660 m2 vše v k.ú. Kladruby u Stříbra mezi městem Kladruby, náměstí 
Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a nájemcem – 
Kladrubské lesy s.r.o., Milevská 359, Kladruby 349 61, IČ 25217771. 
Předmětem dodatku je prodloužení pachtovní smlouvy od 01. 01. 2023 
do 31. 12. 2023 a zvýšení ceny nájemného s platností od 01. 01. 2023 
na částku 16.618,- Kč/měsíc (199.416,- Kč/rok) 

 Kácení 2 ks lip na p.p.č. 2061/7 v k.ú. Kladruby u Stříbra v rámci 

stavební akce „Kladruby – prostor u Základní školy“. Předmětem 
stavební akce je zajištění bezpečnosti pohybu vozidel a chodců. Stromy 
budou pokáceny do 30. 03. 2023. Žadatel – Město Kladruby, 
náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 

 Rozpočet Sociálního fondu na rok 2023 dle platné směrnice  

 Poskytnutí propagačního materiálu na plesy v Kladrubech - 3 plesy 
v roce 2023. Na jeden ples budou poskytnuty tyto materiály: 1x kniha 
900 let – lidé - doba – život, 3x nástěnný kalendář Kladruby 2023, 

dárkové předměty z Regionálního muzea Kladrubska ve výši 1.000,- Kč 

 Výše nájemného a pachtovného za pozemky ve vlastnictví města 

Kladruby v rámci pozemkových a pachtovních smluv s platností 
od 01. 01. 2023 uzavřených s fyzickými osobami 

 Uzavření pozemkových nájemních smluv s platností od 01. 01. 2023 

do 31. 12. 2027 



ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU                1/2023 

 

 

10 

 

 Prodloužení platnosti pozemkových nájemních smluv s platností 

od 01. 01. 2023 do 31. 12. 2027 

 Prodloužení platnosti pachtovních smluv s platností od 01. 01. 2023 

do 31. 12. 2027 

 
Rada města schválila zveřejnění záměru: 

 

 Pronájmu části p.p.č. 185/11 o výměře 130 m2 v k.ú. Kladruby u Stříbra 

 

Rada města doporučila: 
 

 ZM schválit Rozpočtové opatření č. 7/2022 

 ZM schválit Střednědobý výhled rozpočtu na roky 2023 až 2027 

 ZM schválit Tvorbu sociálního fondu na rok 2023 

 ZM neschválit odprodej pozemku st.p.č. 35 o výměře 588 m2 a p.č. 133/2 

o výměře 92 m2 vše v k.ú. Kladruby u Stříbra. Žadatelé – H. a J. M., 
Kladruby 

 ZM neschválit odprodej pozemků p.č. 1459/1 o výměře 57 m2, 
část p.č. 1642/1, část p.č. 1462/8 a část p.č. 1462/7 vše v k.ú. Brod 
u Stříbra. Žadatelé – J. a Z. D., Zdiby 

 

Rada města revokovala: 

 
 Prodloužení platnosti Dohody o užívání honebních pozemků ve vlastnictví 

města Kladruby Honebnímu společenstvu města Kladruby – Brod 

u Stříbra s platností od 16. 03. 2023 do 15. 03. 2033 za roční nájemné 
150.000,- Kč včetně DPH 
 

Rada města neschválila: 
 
 Pronájem části pozemku p.č. 2017 v k.ú. Milevo o výměře 10 000 m2. 

Žadatel – J. N., Milevo  
 

Rada města odvolala: 

 
 S okamžitou platností z funkce ředitelky Základní školy Kladruby paní 

Mgr. Ivetu Černou z důvodu závažného porušení a neplnění povinností 
vyplývající z dané funkce, z činnosti, úkolů a pravomocí na vedoucím 

pracovním místě ředitele základní školy 
 
 
 

 



ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU                1/2023 

 

 

11 

 

Rada města uložila: 

 
 Starostce Haně Floriánové zajistit, doručení písemného odvolání 

do vlastních rukou. Rada současně pověřila starostku, aby jejím 
jménem poděkovala Mgr. Černé za její dlouholetou činnost ve funkci 
ředitele školy 

 
Zasedání rady města ze dne 01. 02. 2023 

 

Rada města vzala na vědomí: 
 

 Informaci Plzeňského kraje o uzavření Smlouvy o přátelství a spolupráci 

mezi Ukrajinou a Českou republikou a uzavření „Deklarace 

o spolupráci mezi Ivano-Franskivskou oblastí a Plzeňským krajem“ 

 Zápis č. 2/23 z jednání Kontrolního výboru města Kladruby konaného 
dne 18. 01. 2023 

 Informaci o postavení nové odběrné skříně elektrické energie na pozemku 

p.č. 2493/23 v k.ú. Kladruby u Stříbra. Investor – BBS partner s.r.o., 
Domažlická 676/172, Plzeň 318 00, IČ 05652308 

 Informaci o postavení nové odběrné skříně elektrické energie na pozemku 

p.č. 2493/31 v k.ú. Kladruby u Stříbra. Investor – BBS partner s.r.o., 
Domažlická 676/172, Plzeň 318 00, IČ 05652308 
 

Rada města schválila: 
 

 Uzavření Smlouvy o připojení odběrného elektrického zařízení 

k distribuční soustavě do napěťové hladiny 0,4 kv (NN) 
mezi provozovatelem distribuční soustavy – ČEZ Distribuce a.s., 
Teplická 874/8, Děčín 405 02, IČ 24729035 a žadatelem – Město 
Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888. 
Jedná se o nový pilíř u kašny na náměstí v Kladrubech, smlouva číslo: 
23_SOP_01_4122103168 

 Uzavření Smlouvy o bezúplatném převodu majetku (Darovací smlouva) 

2/2023 mezi předávajícím - Město Stříbro, Masarykovo náměstí 1, 
Stříbro 349 01, IČ 00260177 a přejímajícím – Město Kladruby, 
náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 ve věci 
bezúplatného převodu movitého majetku pro potřeby JSDH Kladruby 
v celkové hodnotě 2.976,80 Kč  

 Uzavření Smlouvy o dílo č. 2023/025 mezi objednatelem – Město 

Kladruby, náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 
a zhotovitelem – Uno Society s.r.o., Korunní 2569/108, Praha 10 
101 00, IČ 07857942. Předmětem díla je příprava, zpracování a podání 
žádosti o poskytnutí dotace na akci „Park u ul. Návětrná, Kladruby“ 
za cenu 35.000,- Kč bez DPH 



ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU                1/2023 

 

 

12 

 

 Prodloužení platnosti pozemkové nájemní smlouvy s platností 

od 01. 01. 2023 do 31. 12. 2027 na část p.p.č. 2486 a část p.p.č. 2487 
v k.ú. Kladruby u Stříbra o výměře 1518 m2. Nájemci – V. K., Kladruby 
a V. H., Kladruby 

 Podání žádosti o dotaci z Programu rozvoje venkova, výzva č. 11 – 

Podpora podnikání a místa k setkávání. Dotace je požadována 
na promítací zařízení, venkovní stany a sezení, název projektu 
„Za kulturou na zahradu Sulanova statku v Kladrubech. Poskytovatel – 
Státní zemědělský intervenční fond prostřednictvím MAS Český Západ 
z.s. 

 Podání žádosti o dotaci na rekonstrukci povrchu místní komunikace Láz 

– Vrbice. Dotační titul PSOV PK 2023, dotační program – Program 
stabilizace a obnovy venkova Plzeňského kraje 2023. Poskytovatel – 
Plzeňský kraj odbor regionálního rozvoje 

 Podání žádosti o dotaci na akci „Oprava křížku – Láz“. Dotační titul – 
Záchrana a obnova staveb drobné architektury dotvářející kulturní 
krajinu 2023. Poskytovatel – Plzeňský kraj, odbor kultury, památkové 

péče a cestovního ruchu 

 Podání žádosti o dotaci na akci „Oprava střechy Vrbice“. Dotační titul - 
Havarijní fond. Poskytovatel – Plzeňský kraj 

 Podání žádosti o dotaci na „Kladrubské hudební léto 2023“, dotační 

program – Podpora kultury v Plzeňském kraji pro rok 2023. 
Poskytovatel – Plzeňský kraj, odbor kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu 

 Podání žádosti o dotaci na akci „Výměna workoutového prvku 

v Kladrubech“, dotační program – Podpora vybudování a modernizace 
sportovišť v roce 2023. Poskytovatel – Plzeňský kraj odbor školství, 
mládeže a sportu 

 

Rada města doporučila: 
 

 ZM schválit Plán činnosti Kontrolního výboru ZM Kladruby na rok 2023 

 ZM neschválit odprodej pozemku p.č. 1579/8 v k.ú. Brod u Stříbra 

o výměře 464 m2. Žadatel – D. K., Ondřejov 

 

Rada města schválila zveřejnění záměru: 
 

 Prodloužení platnosti pozemkové nájemní smlouvy s platností 

od 01. 01. 2023 do 31. 12. 2027 na část p.p.č. 2008/10 v k.ú. Láz 

u Kladrub o celkové výměře 25 m2 

 Prodloužení platnosti pozemkové pachtovní smlouvy s platností 
od 01. 01. 2023 do 31. 12. 2027 na část p.p.č. 2375 v k.ú. Kladruby 
u Stříbra o celkové výměře 200 m2 

 



ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU                1/2023 

 

 

13 

 

Zasedání zastupitelstva města ze dne 25. 01. 2023 
 

Zastupitelstvo města vzalo na vědomí: 

 
 Informace o činnosti rady města za uplynulé období a kontrola plnění 

usnesení 

 Seznámení zřizovatele ZŠ Kladruby s výsledkem soudního jednání 

 Zápis č. 2/2023 z jednání Finančního výboru města Kladruby konaného 

dne 09. 01. 2023 

 Rozpočet Sociálního fondu na rok 2023 dle platné směrnice 
 

Zastupitelstvo města schválilo: 

 
 Rozpočtové opatření č. 7/2022 

 Střednědobý výhled rozpočtu města na roky 2023 až 2027 

 Tvorbu sociálního fondu na rok 2023 

 Uzavření Smlouvy o zřízení věcného břemene služebnosti Milevo, TC, 

p.č. 1113/3-kNN, IV-12-0018826/VB/001 mezi městem Kladruby, 
náměstí Republiky 89, Kladruby 349 61, IČ 00259888 a ČEZ 
Distribuce a.s., Teplická 874/8, Děčín 405 02, IČ 24729035. Dotčené 
pozemky p.č. 1113/3, 1778/1 a 1940/1 v k.ú. Milevo. Výše jednorázové 
úhrady 4.100,- Kč + DPH 

 

Zastupitelstvo města neschválilo: 

 
 Odprodej pozemku st.p.č. 35 o výměře 588 m2 a p.č. 133/2 o výměře 

92 m2 vše v k.ú. Kladruby u Stříbra. Žadatelé – H. a J. M., Kladruby 

 Odprodej pozemků p.č. 1459/1 o výměře 57 m2, část p.č. 1642/1, 
část p.č. 1462/8 a část p.č. 1462/7 vše v k.ú. Brod u Stříbra. 
Žadatelé – J. a Z. D., Zdiby 
 

Zastupitelstvo města uložilo: 

 
 Radě města, po konzultaci s finančním výborem, k převedení finančních 

prostředků v maximální výši 20.000.000,- Kč do vhodných bankovních 
produktů (například termínovaný vklad nebo spořící účet), za účelem 
zhodnocení volných finančních prostředků města Kladruby 
 

Kateřina Hlinková 
 
 

 



ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU                1/2023 

 

 

14 

 

Sběr objemného a nebezpečného odpadu ve spádových 

obcích 
 

Sběr objemného odpadu, elektroodpadu a pneumatik 

ve spádových obcích města Kladruby  
 

 13. 05. 2023    Vrbice u Stříbra     8:00 –   8:30 hod 

Láz u Kladrub     8:45 –   9:15 hod 
Brod u Stříbra     9:45 – 10:15 hod 
Tuněchody    10:30 – 11:00 hod 
Milevo      11:30 – 12:00 hod 

 

 vždy v prostoru u kontejnerů 
 

Sběr nebezpečného odpadu ve spádových obcích města Kladruby 
 

 15. 05. 2023    Vrbice u Stříbra   14:30 – 14:45 hod 

Láz u Kladrub   14:50 – 15:05 hod 
Brod u Stříbra   15:10 – 15:25 hod 
Tuněchody    15:30 – 15:45 hod 
Milevo      15:55 – 16:10 hod 

 

 vždy v prostoru u kontejnerů 

 všechny odpady budou v den svozu předávány jednotlivě posádce vozidla 

od občanů a odpady budou ukládány do jednotlivých kontejnerů podle 
druhů. V žádném případě nelze odpady soustředit na jednom místě! 
 

Počet obyvatel k 31. 12. 2022 

 

Václava Tichá

 Narození Přistěhovalí Zemřelí Odhlášení CELKEM 

Brod u Stříbra 0 1 0 2 71 

Kladruby 8 35 13 20 1291 

Láz 0 0 0 2 53 

Milevo 1 0 2 1 52 

Pozorka 0 0 2 0 41 

Tuněchody 0 2 0 0 31 

Vrbice u Stříbra 0 0 1 0 45 

CELKEM 9 38 18 25 1584 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              1/2023 

 

 

15 

 

INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ 

 

Mateřská škola informuje: 
 

V Mateřské škole 
Kladruby mají dětí 
k dispozici ve dvou třídách 
(Sluníčka a Koťata) 
interaktivní tabuli. Pouze 
ve třídě Berušky a broučci 
zařízení pro podporu 
digitální gramotnosti dětí 
chybělo. Zásluhou firmy 

Kladrubské lesy s.r.o. jsme 
mohli do třídy nejmladších 
dětí pořídit tablet větších 
rozměrů i s příslušenstvím. 
Zmíněná společnost 
mateřské škole věnovala 
účelový finanční sponzorský 
dar ve výši téměř 30 tisíc Kč. 

 

V předvánočním čase nás oslovil p. Aleš Hollý s nabídkou ukázky dravých 
ptáků pro všechny děti z mateřské školy. Společně se svým kolegou sdělili 
dětem zajímavosti ze života dravců, předvedli let některých z nich. 
Dětem se věnovali více než hodinu a to zdarma. 

Manželé Vaňkovi věnovali mateřské škole finanční sponzorský dar.  
Všem těmto dárcům děkujeme. 

Pavlína Tvrzová 
ředitelka MŠ Kladruby 

 

Koťata se starají o ptáčky v zimě 
 
V únorových mrazivých dnech 
se děti ze třídy Koťat vydaly 
do zámecké zahrady, 
aby se postaraly o ptáčky. 
 Ještě než procházku podnikly, 
něco se o našem ptactvu dozvěděly. 

Spolu s paní učitelkou prohlížely 
encyklopedie a atlasy, aby získaly 

informace o způsobu jejich života.  
 Zaposlouchaly se i do „zvuků 
přírody“, kde z CD poznávaly hlasy 
různých ptáků. Koťata se naučila 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              1/2023 

 

 

16 

 

tanec „Vzal vrabeček na taneček“, „Ptačí tanec“, píseň „Vrabčák Eda“ 
a básničku „Sýkorky u krmítka“. Také si ptáčky vyrobila ze staré ponožky, 
technikou artefiletiky z nabídnutého materiálu – přírodnin, knoflíků, stužek, 
papírů aj. 
 Na závěr děti ptáčkům „uvařily“ salát z různých semínek, ovesných vloček 
a slunečnice. Tuto dobrotu ptáčci dostali do krmítek v zámecké zahradě. 
Koťata nezapomněla ani na ptáčky v zahradě MŠ. Od Tří králů totiž dostala 
darem nové krmítko, které je umístěno na zahradě a tak ptáčci mohou vesele 
hodovat. 

Petra Kertysová, Šárka Ježová 

 

V naší školce to prostě žije 
 

Začátek roku nemohl začít lépe. Již jsme byli všichni zdrávi, a tak se 

konečně mohlo uskutečnit setkání s rodiči na zahradě školky. Námi napečené 
a ozdobené perníčky, jako dárek pro děti, byly nachystané již od Vánoc, svařené 

víno připravené a k tomu ještě paní kuchařky napekly čerstvé muffiny. 
Takže nic nebránilo tomu, aby se setkání podařilo. 

Děti se moc těšily, že konečně budou moci zazpívat a zatančit před svými 
rodiči i dalšími blízkými. Co ale nečekaly, což tedy nečekal nikdo, bylo, 
že na setkání dorazili z daleké cesty i tři králové, kteří si s námi i zazpívali 
společnou píseň. Dětí se zeptali na směr, kudy dál putovat do Betléma 

a za jejich radu je odměnili. Příjemné odpoledne, kdy i to počasí nám přálo, 
jsme zakončili hostinou s přítomností Tří králů. Tímto chceme poděkovat 
manželům Vaňkovým za zapůjčení servisu pro občerstvení.  



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              1/2023 

 

 

17 

 

Dalším kulturním 
zážitkem bylo 
divadlo „Z Bedny“ 
z Karlových Varů 

s pohádkou 
„O vlku Františkovi 
a třech kůzlátkách“ 
a za týden nás ještě 
navštívil písničkář 
Jirka ze Šumavy 

s vílou Žbluňkou.  
 

Obě představení 
si děti moc užily, 

u obou mohly být 
součástí děje. 

V hudebních hádankách, kdy na základě pár zahraných tónů měly poznat, 
o který se jedná večerníček, byly děti velmi úspěšné. Zazpívali jsme si o vodě, 
o zvířátkách. Zkuste se doma zeptat, co vše jsme zpívali, a kdo který večerníček 
uhodl. 

Marcela Jandíková, Eva Pomyjová 
 

Rozcestník pro MŠ 
 

V lednu nás v MŠ přivítal krásný 
dárek. Nebyl jen tak obyčejný a patří všem 
dětem – Koťatům, Sluníčkům i Beruškám 
s broučky. 
Je to vlastně takové poděkování 
od jednoho tatínka, který se nám postaral 
o tohle milé překvapení. Jeho syn 
Štěpánek chodil do třídy Koťat, dnes už je 
to velký školák. Dcera Anička ještě Koťata 
navštěvuje a sama má radost, jak se 
tatínkovi dílo zdařilo. Nikdo už v naší 
školce nezabloudí, protože pan Samec 
nám vyrobil tento dárek a to rozcestník.  

Tímto mu p. učitelky ze třídy Koťat moc 
děkují, je to nádhera. Také se 
s poděkováním a velkou pochvalou 

přidávají i ostatní paní učitelky 
s p. ředitelkou. 

Ještě jednou velké díky.        

  Petra Kertysová, Šárka Ježová 

 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              1/2023 

 

 

18 

 

Základní škola informuje: 
 

Zápis do 1. třídy ZŠ Kladruby 
 

Ve středu 5. dubna 2023 od 7:30 do 16:00 hod se v budově ZŠ Kladruby 
(stará budova) koná zápis do 1. třídy. 
 

K zápisu se povinně dostaví rodiče s dětmi, které dovrší do 31. 8. 2023 
šestý rok věku. Předběžně lze na přání rodičů zapsat dítě, které dovrší šestý rok 
věku v době od 1. září do 31. prosince 2023. 

K zápisu je nutno doložit:  - doklad o bydlišti (občanský průkaz rodičů) 
- rodný list dítěte. 

 
Zároveň zveme budoucí prvňáčky a jejich rodiče na „ODPOLEDNE 

OTEVŘENÝCH DVEŘÍ" v pátek 10. března od 14:30 do 16:30 hod 

 

Jak se máme ve školní družině? 
 

Školní družiny nabídly dětem v době pololetních prázdnin turistický výšlap 
s opékáním buřtů. Prochodili jsme vzdálenější okolí Kladrub a  našlapali více 
jak 10 km. 

 

 
 
 

 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              1/2023 

 

 

19 

 

Protože se blíží masopust, pozvali 
jsme na besedu Pronobuse p. Jiřího 
Kasala. Pan Probonus vyprávěl 
o historii a současnosti tradice 
masopustu v Kladrubech. Přinesl 
na ukázku fotografie, rozdal dětem 
omalovánky a my jsme ho 
na oplátku pohostili masopustní 
dobrotou, kterou děti samy 
usmažily ve cvičné kuchyni. 

 

 
 

Blažena Šálová, Štěpánka Pospíšilová 
vychovatelky ŠD 

 
ZUŠ informuje 

 
První jarní koncert se koná již tradičně o Velikonocích v kladrubském 

klášteře. Letos to bude v neděli 9. dubna od 15.00 hodin. Na Velikonočním 
koncertě vystoupí soubor staré hudby Cavalla, komorní pěvecký sbor Cantus 
a jako host smyčcový soubor Yellow (zde uslyšíte na housle Pavlu 
Mazancovovou a na violoncello Michaelu Krejčovou Vitákovou). 

Na květen připravujeme Vystoupení ke Dni matek, které je 
druhou květnovou neděli. Můžete se těšit na různé písničky, které děti zahrají 
i zazpívají. 

Žáci výtvarného oboru letos pracují pod vedením paní učitelky Lenky 
Janíkové (p. uč. Weronika Grey je tč. na MD). Věnují se velkoformátové kresbě 
akvarelem a to se zvířecím motivem. Starší žáci zkouší tiskařskou techniku 
linorytu, malbu akrylovými barvami na téma „Můj sen“. A i letos se zúčastní 
mezinárodní výtvarné soutěže Lidice 2023. Tato soutěž a následná výstava 
výherních prací vznikla jako upomínka na dětské oběti 2. světové války, které 
zahynuly v Lidicích. Letos se koná již 51. ročník soutěže a to na téma Tanec. 

Vyhlášení vítězů a ocenění by mělo být v květnu. Na tuto soutěž se přihlásí 
v průměru přes 20 tis. výtvarných prací z celého světa a jakékoliv umístění je 
obrovským úspěchem. Loni právě žáci z kladrubské pobočky ZUŠ obsadili první 
příčky. 

Stanislava Šmahelová 
 

 

 
 

 

 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              1/2023 

 

 

20 

 

Hasičské okénko 
 
Vážení čtenáři, 
začátkem nového roku 7. 1. 2023 se konala řádná Valná hromada SDH 

Kladruby, na které jsme zrekapitulovali činnost sboru za rok 2022 a informovali 
o plánované činnosti na rok 2023. Po dvouleté přestávce jsme měli příležitost 
uspořádat Hasičský ples, který se konal 28. 1. 2023 v kulturním domě 
Kladruby. K tanci a poslechu hrála kapela Pády. 

Tímto bychom rádi poděkovali všem sponzorům a partnerům, kteří se 
podíleli na zajištění plesu a tomboly.  

Mladé hasiče po zimní přestávce připravujeme na zimní setkání konající se 
v Domažlicích. Tato akce mimo jiné pomůže s přípravou mladých hasičů 
na jarní kolo hry Plamen. 

 

Zásahová jednotka se dovybavuje novými kusy oblečení a obuvi pro všechny 

členy. 
 

Seznam zásahů výjezdové jednotky: 
  

18. 12.  Stříbro – požár komínu 
11. 1.  Ostrov u Stříbra - planý poplach  
  3. 2.  Kladruby – padlý strom přes vozovku 

Martin Leitl 
 

DPS informuje 
 

Dne 20. 12. 2022 k nám do Domova s pečovatelskou službou zavítaly děti 
z Mateřské školy Kladruby, aby našim obyvatelům zazpívaly a popřály hezké 
vánoční svátky. Klienti od dětí dostali moc krásná vánoční přáníčka, která všem 
udělala velkou radost. Pečovatelky na oplátku nadělily dětem sladkou odměnu. 

Moc děkujeme paním učitelkám i dětem za návštěvu a těšíme se na další 
setkání i v roce 2023.  

Koordinátorka Petra + pečovatelky Veronika a Jarka 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              1/2023 

 

 

21 

 

Regionální muzeum Kladrubska informuje:  
 

Stříbrská paleta do konce března 
 

Několik desítek obrazů, fotografií a sošek mohou návštěvníci 
Regionálního muzea Kladrubska obdivovat na výstavě Stříbrská 
paleta, která bude v muzeu k vidění do konce března. 

Pod uměleckými díly jsou podepsáni výtvarní umělci ze Stříbra a okolí, 
kteří nabízejí práce různých uměleckých směrů – od zátiší, krajinářské tvorby 
přes portréty, naivismus až například po abstraktní tvorbu. 

Výstava byla zahájena ve druhé polovině ledna vernisáží, kterou navštívili 
zájemci nejen z okruhů přátel autorů, ale také z řad stříbrské a kladrubské 
veřejnosti. 

                  Jiří Kohout 
 

Umělecká škola koncertovala 
 

Pololetní koncert uspořádala začátkem února v sále Regionálního muzea 
Kladrubska Základní umělecká škola Stříbro. Diváci se ve zcela zaplněném sále 
mohli zaposlouchat do více než dvaceti hudebních vystoupení, v nichž žáci 
stříbrské umělecké školy a její kladrubské pobočky předvedli, co se 
pod vedením svých pedagogů naučili. 

 

Jiří Kohout 

Nová výstava v muzeu: Rodokaps a spol. 
 

Pro milovníky westernů, dobrodružné a detektivní literatury připravilo 
Regionální muzeum Kladrubska novou výstavu, která nese název Rodokaps 
a spol. 

Výstava ukazuje vývoj tzv. populární literatury od třicátých let minulého 
století až po léta devadesátá. Vidět můžete několik unikátních, osm desítek let 
starých původních Rodokapsů. Expozice v přízemním výstavním sále muzea 
dále představuje i další edice sešitových a brožovaných románů, především 
westernů a detektivek. 

Návštěvníci se také dozví, kteří spisovatelé byli zakladateli české populární 
literatury, kdo se skrýval za anglicky znějícími pseudonymy autorů Rodokapsů 
a řadu dalších zajímavostí o autorech. 

Součástí výstavy bude beseda s literárními historiky a kritiky Pavlem 
Mandysem a Michalem Jarešem, kteří stojí za televizním projektem Česká 

detektivka. Beseda se koná 26. dubna od 18 hodin. 

Výstava Rodokaps a spol. potrvá do 19. května. 

Jiří Kohout 

 
 

 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              1/2023 

 

 

22 

 

Březen - měsíc čtenářů 
  

Protože březnu se říkalo "Měsíc knihy", budeme se po celý tento měsíc 
v Regionálním muzeu Kladrubska věnovat knihám a literatuře. Připravujeme 
čtení knih pro nejmenší, autorské čtení pro dospělé a rovněž akci pro seniory. 
Bližší informace najdete na plakátech, které pro vás připravujeme. 

Jiří Kohout 

 

Kladrubské lesy informují 
 

Rok 2022 máme za sebou a v kladrubských lesích bylo jako každý rok 
uděláno hodně práce. 

 

 V roce 2022 bylo: 

 zalesněno  8,91 ha holin 

 zasazeno   71.800 ks sazenic 

 postaveno  4.506 bm oplocenek 

 vytěženo   4.757 m3 dřeva - 2.335 m3 napadené kůrovcem 

- 2.057 m3 padlé větrem 
 

Josef Burian 
lesní odborný hospodář 

 

Prodejna Kladrubských lesů hlásí novinku 
 

Na náměstí v naší prodejně máme další novinku! A tou je PLATBA KARTOU! 
Ano, už nemusíte počítat drobné v peněžence a můžete nakoupit dle libosti. 

 
- Blíží se jaro, a tak u nás v sortimentu nesmí chybět zahradní nářadí, 

substráty, hnojiva, atd. 
- S lepším počasím budete mít chuť do malování domácnosti, a právě proto 

u nás zakoupíte kompletní malířské potřeby. 
- Pro kutily, kteří se chystají do své dílny, u nás nesmí chybět různé 

nářadí ani sortiment železářství. 
- Pro nadšence do pečení a vaření máme sortiment do kuchyně. 
- A pro milovníky a milovnice výzdoby svých domácností jsou k dispozici 

dekorace všeho druhu, vonné svíčky, skleničky, hrnečky, atd. 
 
Na co si vzpomenete, je u nás v prodejně na náměstí. 
Co nemáme, objednáme! 

 

 Velikonoční trhy jsou před námi a samozřejmě se můžete těšit na náš 
stánek na náměstí. Již 7. dubna pro vás budou připraveny velikonoční 
dekorace, svíčky, výzdoba do oken i květináčů, atd. 
 

Matěj Havránek 
jednatel 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              1/2023 

 

 

23 

 

Včelařské okénko 
 

Vážení spoluobčané, 
v prvním letošním příspěvku musím především zmínit náš Včelařský ples, 

který byl již šestnáctý v pořadí a konal se vlastně po tříleté pauze zaviněné 
situací kolem covidu. Proto jsme si nebyli jisti, jak bude nyní situace vypadat, 
zda vůbec bude mezi lidmi zájem se přijít pobavit. Přesto jsme vsadili na to, 
že po té dlouhé pauze zájem bude a opravdu se tak stalo. 

Potěšilo nás, že bylo prakticky vyprodáno a podle ohlasů, které jsme 
zaznamenali, se ples velmi líbil a všichni návštěvníci si užili dobrou zábavu 
a atmosféru. Určitě všechny potěšila bohatá tombola, kde bylo více než 500 cen, 
a také vystoupení souboru Ú-žovek z Únehlí, které vystupovaly jako půlnoční 
překvapení. 

Musím zde poděkovat skupině našich žen a dívek, které se postaraly 

o napečení a nazdobení velké perníkové tomboly a to vše dělaly ve svém volném 
čase a zcela nezištně. Dnes aby takové pomocníky pohledal… Rovněž patří 
poděkování našemu kroužku včelaříků, který poskytl do tomboly 50 sklenic 
medu a stejně tak našim členům, kteří věnovali velké množství různých cen. 

Nechci zde vyjmenovávat všechny sponzory, ale téměř všichni podnikatelé 
a firmy z Kladrub a dokonce i některé subjekty ze Stříbra, Plzně a Prahy přispěli 
k rozmanitosti našeho medového štěstí, jak to nazýváme. Celou organizaci měl 
na starosti výbor včelařů a za tu mnohahodinovou práci během ledna všem 

členům děkuji. 



INFORMACE ORGANIZACÍ A SPOLKŮ              1/2023 

 

 

24 

 

Nyní se budeme aktivně věnovat přípravě oblastního kola Zlaté včely, což je 
soutěž pro děti ze všech včelařských kroužků mládeže v Plzeňském 
a Karlovarském kraji. Tuto soutěž budeme pořádat na rozhraní dubna a května 
v prostorech naší ZŠ a děkuji tímto za vstřícný přístup jak městskému úřadu, 
tak vedení ZŠ. V souvislosti s tím oslovíme řadu firem, krajský úřad a i okolní 
obecní úřady s prosbou o finanční pomoc, abychom soutěžícím dětem připravili 
co nejlepší podmínky a mohli jim také věnovat nějaké odměny a dárky, jak vždy 
bývá dobrým zvykem. Tímto vás chci poprosit, pokud podnikáte nebo pracujete 
v nějaké firmě, která by mohla jakkoliv přispět, abyste nám dali vědět, 
my bychom se už postarali o kontakt s vedením. 

Dalším úkolem bude připravit výroční členskou schůzi, kde budeme 
hodnotit minulý rok, schvalovat činnost a finance na rok letošní a také 
diskutovat palčivé otázky včelařské organizace, které přináší doba v podobě 
redukované podpory ze strany státu vůči nám včelařům, ale stejné je to 

i u ostatních zájmových organizací. 
Co se týká vlastních včelstev, nyní se budou provádět plošné testy 

na varoázu a podle výsledků, které budou známy začátkem března, se rozhodne 
o postupu případného jarního léčení. Podle zpráv z různých částí republiky je 
mnohde velmi špatná situace s úhynem včelstev a to především na Moravě, 
ale nejen tam. Podle našich zjištění u nás a v našem okolí zatím k takové 
situaci nedochází a doufám tedy, že naše včelstva zimu ve většině přestojí 
a s jarním počasím půjdou do normálního rozvoje, aby byly včas připraveny 
na první pylovou snůšku. 

František Med 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



SLOVO OPOZICE                   1/2023 

 

 

25 

 

Slovo opozice 

 
Vážení spoluobčané, 
v zimních měsících z pochopitelných důvodů ve městech a obcích neprobíhá 

žádná stavební činnost, ale připravují se naplánované akce. Vše na základě 
předem schváleného rozpočtu města a plánu rozvoje města. 
 V nedávné době byla opozice obviněna z toho, že nedává žádné návrhy, 

ale jen kritizuje. Rádi bychom Vás tedy seznámili s tím, jaké návrhy jsme učinili 
do plánu rozvoje města: 

- navrhli jsme zhotovení projektové dokumentace na zasíťování pozemků 

v Kladrubech (lokalita mezi Hřbitovní ulicí, Okružní ulicí a silnicí 

do Stříbra) a na zhotovení projektové dokumentace na zasíťování 

pozemků v Brodu (nad hospodou). S oběma těmito lokalitami počítá 

současný územní plán a město by se podle našeho názoru mělo snažit 

zasíťovat svoje pozemky a pak teprve umožnit soukromým osobám 

zhodnocení jejich pozemků, což je velký předpoklad, když víme, 

jaké plány má město s územním plánem. Bylo nám však řečeno, 

že nebyl zaznamenán žádný zájem o pozemky 

- navrhli jsme také vybudování dětského hřiště na Pozorce na místě 

bývalého sportovního hřiště 

- dalším návrhem byla výměna starých světel veřejného osvětlení 

za úspornější 

- velice důležité z hlediska úspor pro město a pro nájemníky nám připadal 

náš další návrh, a to výměna stávajících kotlů v kotelně v areálu 

technických služeb v kotelně u restaurace U Koruny 

- v neposlední řadě jsme navrhli rekultivaci rokle vedoucí z Hřbitovní ulice 

k silnici na Stříbro. 

Z našich návrhů se v plánu rozvoje objevilo bohužel pouze částečně výměna 
svítidel veřejného osvětlení, a to asi spíše jen proto, že s tímto návrhem přišlo 
kromě nás i současné vedení. Myslíme si, že je to velká škoda, ale priority si 
samozřejmě může vedení města stanovit jinak. 

 
Svatava Štěrbová 

opoziční zastupitelka 
 



HISTORIE                     1/2023 

 

 

26 

 

HISTORIE 

 
50 let od přístavby kladrubské školy (1973 – 2023) 

 

Zoufalý stav 
 

V roce 1958 se kladrubská škola rozšířila o žáky druhého stupně, kteří 
až dosud dojížděli do Stříbra. Několik let poté se však dostala do zoufalého 
stavu kvůli nedostatku učeben a stará školní budova bývalé německé měšťanky 
z roku 1895 praskala ve švech. A tak se začal využívat pro školní účely i bývalý 
kladrubský špitál v č.p. 6, jemuž se už tehdy mezi lidmi říkalo „dům hrůzy“. 
V malé klenuté místnosti v přízemí, kde kdysi dávno bývala špitální kaple, 
získávali nejčastěji své první školní vědomosti ti nejmenší, prvňáčci. 

V poschodí, vedle místní lidové knihovny, obecního skladu Civilní obrany 

a pozdější hudební školy, se nacházela další třída nižšího stupně. 
Jenže, bohužel, ani to nestačilo. Postupně se zrušily jednotřídky v Brodu 

a Milevě, začátkem sedmdesátých let i v Telicích. To už se děti učily také 
v budově kina, dnes regionálního muzea na náměstí, kde jsme měli i školní 
jídelnu. A protože už nikde nezbylo místo pro školní družinu, ta se tehdy 
musela vejít do malé místnosti vedle prodejny mléka, ve staré budově 
na náměstí, na jejímž místě dnes stojí kladrubská radnice. V roce 1963 se 
postavily svépomocí, za vydatného přispění stavební čety Státních statků, velice 
potřebné školní dílny. Do té doby je nahrazoval nevyhovující dům č. 14, který 
stál před nimi u silnice, a hrozilo, že stropy v něm co nejdříve spadnou někomu 
na hlavu. Tělocvična (dá-li se to tak nazvat) byla v dnešní učebně s okny 
do Hřbitovní ulice, měla rozměry 11 x 6 metrů, vcházelo se do ní z chodby dolů 
po třech schůdcích, vedle nichž stála veliká kamna na pevná paliva. Prkenná 
podlaha byla z velké části vyhnilá a navíc celá místnost zcela obestavěná 
tělocvičným nářadím. Z důvodů nedostatku místa byla přistavěna do dvora 
„centrální“ šatna, pochopitelně také brigádnicky, svépomocí rodičů. 

A tak naše stesky konečně vyslyšeli i v Tachově a začali uvažovat, že by se 
s kladrubskou školou mělo začít něco dělat. Stavět novou budovu, když 
ta dosavadní je ještě vyhovující? Od toho se tedy upustilo. Bylo rozhodnuto 
raději přistavět učebnový pavilon a potřebné zázemí. Je povinností, abych 
jmenoval ty, kteří se snažili nám v tom nejvíce pomoci. Byli to tehdejší školští 
pracovníci okresu Václav Benda, Václav Býrut, Václav Jakl a Emil Liška. 
Rozhodujícím okamžikem asi byla návštěva tehdejšího ministra školství prof. 
Jiřího Hájka, který při své návštěvě Tachovska zavítal koncem srpna roku 1967 

nečekaně i do naší školy. Vzpomínám si, že jsme ho vítali v montérkách, v plné 
práci a přípravách nového školního roku.  

 

 

 



HISTORIE                     1/2023 

 

 

27 

 

Ještěže „se stačilo kopnout“ … 
 

Myslím tím kopnout do země na místě budoucí přístavby. V hektickém 
roce 1969 se mnohé připravené investice zastavovaly a šetřilo se. Snad opravdu 
pomohlo to, že na podzim tohoto roku postavil Okresní stavební podnik, 
středisko Stříbro (stavbyvedoucí pan Ludvík Lukeš) vedle školy malou provozní 
boudu se šatnou pro své zaměstnance, že se zbourala zmiňovaná přístavba 
šatny a kůlna na dřevo, že se vykácela část parku a hlavně, že se vybagrovaly 
rýhy pro základy v místech dnešního suterénu. To těch dvanáct zednických 
učňů se svými dvěma mistry a pár odborníků, obsluhujících techniku, co tady 
tenkrát pracovali, nás zachránilo, že stavba nebyla pozastavena 

a „zakonzervována“. 
Ani v následujícím roce to nebylo jednoduché, ale nová přístavba se začala 

pomalu zvedat a skončila skutečně podle projektu v roce 1973. Těžko se 

za takového stavu ty tři roky učilo, když všude rachotily vrtačky, pily, sbíječky 
a děti přeskakovaly při cestě do budovy různé výkopy. Bylo třeba naplánovat 

a zajistit dodání stovek kusů 
nábytku do učeben 
a tělocvičného nářadí 
do tělocvičny. Sám jsem vozil 
z Plzně autem různé „drobnosti“, 
od držáků na toaletní papír 
přes ubrusy, záclony, nádobí, 
až po obrazy na výzdobu chodeb 
a místností. Ještěže na školském 
odboru v Tachově byla tenkrát 
paní Antonie Pecková, taková 
dobrá duše, která nám byla 
v těchto věcech velkou rádkyní 
a pomocnicí. A samotní 

stavbaři? Často vzpomínám na tesaře pana Tupého, neúnavného a pracovitého 
dělníka, vybavují se mi jména Síbal, Roček, Černý, kladrubský stavební mistr 
pan František Záruba a další, jejichž jména jsem již za těch 50 let zapomněl, 
kteří se o tuto stavbu zasloužili. A také to byli dobrovolníci z řad rodičů, i nový 
školník, pan Josef Mrňák, jejichž zásluhou se nám během prázdnin 
před otevřením školy podařilo smontovat z dodaných dílů veškerý nově dodaný 
nábytek do učeben i kabinetů.  

 

Architekt Vinš a školní tělocvična 
 
Nelze nevzpomenout i jméno architekta Bedřicha Vinše z Pražského 

projektového ústavu na Letné. Poznal jsem ho jako člověka nejen vysokých 
odborných, ale i morálních kvalit. Už jeho přístup k zachování co největší zelené 
plochy kolem nové budovy, když už část parku musela ustoupit stavbě. 

Původně měl být poražen i památný, tzv. Schillerův dub, který dnes stojí 



HISTORIE                     1/2023 

 

 

28 

 

při jihovýchodním nároží školy, nedaleko pomníku. Ten zasadili němečtí školáci 
v roce 1905 při příležitosti desetiletého výročí postavení tehdejší budovy 
měšťanské školy, na počest 100letého výročí úmrtí básníka Friedricha 
Schillera. Architekt Vinš tak dlouho zkoušel různé varianty, až se rozhodl kvůli 
tomuto dubu citlivě „zalomit“ přední fasádu učebnového objektu a její pravou 
polovinu posunout o nepatrný kousek dozadu. A právě tím mohl nádherně 
vzrostlý strom zachovat. Také obestavěný jírovec (kaštan) na ploše 
před vchodem byl jeho nápadem. 

Chtěl bych však připomenout ještě jednu důležitou okolnost, kdy se 
zachoval tak, aby vyhověl potřebám školy. V nové přístavbě byla pochopitelně 

plánována i tělocvična, na kterou jsme se nesmírně těšili. Jenže ouha! 
Její rozměry měly být 18 x 10 metrů, tak, jak se stavěly ve většině 
„venkovských“ škol. U nás se ale hrála už tehdy soutěžní utkání krajských 
přeborů v basketbalu a volejbalu, s čímž páni projektanti jaksi nepočítali. 

Obrátil jsem se na architekta Vinše s prosbou o zvětšení prostoru tělocvičny, 
a uspěl jsem, i když to pro něho nebylo jednoduché. Dnešní tělocvična má 
rozměry 22 x 12 metrů. Navíc i vybudování balkonu nad tělocvičnou místo 
vypuštěného (kvůli rozpočtu) druhého patra nad jídelnou, kde měla být 
původně ještě družina, knihovna a čítárna, bylo také jeho nápadem navíc.  

Odlišnou zkušenost jsem získal při jednání s pozdějším národním umělcem 
Rudolfem Svobodou. U něho byla investorem objednána sochařská výzdoba 
průčelí nové budovy. Když jsme k němu přijeli na první jednání, ještě s mým 
předchůdcem, ředitelem Kosánem a projektantem Vinšem, do jeho pražského 
ateliéru, postavil před nás zmenšený sádrový model skulptury, která měla stát 
před naší školou. Přiznám se, že mně to připomínalo něco mezi babylonskou 
věží a starodávným fotoaparátem. Umělec si svůj výtvor chvíli zálibně prohlížel 
a pak se přímo zeptal: „Tak, co si myslíte, že to představuje?“ Nastala chvíle 
trapného mlčení, a když se nikdo neodhodlal odpovědět, vzal jsem to na sebe. 
Stačil jsem však naštěstí říci: „No, já v tom vidím …“. Jenže umělec, 
aby předešel trapasu, mě přerušil a napověděl: „Přece, prožíváme lety 
do vesmíru, kosmické rakety …Ještě nic?“ Když ono „ještě nic“ trvalo delší 
dobu, tak nám, venkovským hlupáčkům, prozradil: „No, to je přece kosmodrom, 
startovací rampa! Nechápete?“ Nechápali jsme, a naše nejistota a umělcův údiv 
nás vyprovázely z jeho ateliéru.  

Za několik měsíců přijel architekt 
Svoboda do Kladrub sám, s novým, 
tentokrát již bronzovým či mosazným, 

zmenšeným modelem, 
jenž představoval to, co dneska známe, 
a co donedávna stálo před školní 

budovou. Pro jistotu nám hned 
vysvětlil, že to kulaté je, nepamatuji si 
už dobře, zda vesmír, či nějaká planeta 
(i když toho na té zmenšenině byla 
sotva třetina, asi pro úsporu 
materiálu), to před tím že je 



HISTORIE                     1/2023 

 

 

29 

 

kosmonaut v beztížném stavu a že už to v žádném případě nemíní předělávat. 
Cena bude „jen“ 65 000 Kčs, když prý jsme to my. 

Navzdory tomu považovali později někteří kolemjdoucí a neznající 
kladrubské poměry toto dílo za hlavu býka či vola a domnívali se, že tu sídlí 
zemědělská škola. Korunu tomu nasadili jacísi dva výrostci, když jeden povídá 
druhému: „Ty vole, to je satelit!“ 

 

Nastaly radosti i starosti 
 
Během dalšího roku došlo na generální opravu staré budovy, a tak celková 

cena stavby se vyšplhala skoro na 13 miliónů Kčs. Od 1. září 1974 se naše 
škola rozrostla téměř na 330 žáků a měli jsme, spolu se zástupcem ředitele, 
panem Zdeňkem Šálou, co dělat, abychom to všechno „ukočírovali“. Byla radost 
podívat se na tu naši krasavici, snad tehdy nejhezčí školu tachovského okresu 

(já bych si troufal říci, že patří mezi ty nejhezčí ještě i dnes). I ty děti se nějak 
přizpůsobily novému prostředí a zvykly si na ubrusy v jídelně, záclony 
v učebnách, tělocvičnu i jídelnu, i na tehdejší dobu moderní WC. 
Kolik jen různých delegací, 
od nás i z ciziny, prošlo 
budovou a nešetřilo 
chválou, mimo jiné na 
krásnou a účelnou 
výzdobu (musím přiznat, že 
ta dnešní je snad ještě 
hezčí a účelnější) i krásné 
květiny po celé škole, které 
nám věnovala řada rodin 
a občanů Kladrub. A ty se, 
díky panu učiteli Jaroslavu 
Legovi, navíc rychle 
množily a krášlily pak 
každý koutek školy 
v učebnách i na chodbách.  

Přišly i problémy. Třeba s autobusovou dopravou, vždyť do Kladrub 
najednou začali dojíždět žáci z téměř dvou desítek vesnic. Kdepak jsme mohli 
tušit, že do zrušené skapecké školy chodily i děti z Jivjan, ze sousedního 
domažlického okresu, kam naše autobusy vůbec nejezdily. Ani nás nenapadlo, 

že Kosteleckých bude taková kupa, že je nemůže pobrat obyčejný linkový 
autobus, zaplněný již lidmi, cestujícími do práce. Konečně, tohle měli vědět 
kdesi na okrese, ale všechno to spadlo na naši hlavu. Ve Stříbře na ČSAD se 

mně vysmáli a tvrdili, že nic nebudou předělávat, že jsme si měli vzpomenout 
před rokem. Kdeže ale byly tehdy naše myšlenky! Naštěstí se tam našel člověk, 
dispečer pan Mikuláš Sakmar, který nás nenechal na holičkách a všechno 
dokázal zajistit k úplně spokojenosti obou stran. Jemu chci i znova, po mnoha 
letech, poděkovat. 

Jiří Čechura 



HISTORIE                     1/2023 

 

 

30 

 

Mlynáři na obecním mlýně 
 

První písemná zmínka o Brdci pochází z roku 1344, kdy klášterní opat 
Jindřich si vymínil od faráře Ctibora u sv. Petra ve Starých Kladrubech výměnu 
jeho dvou polních lánů ve vsi Brdec za jiné ve Vrbici. Od té doby patřil Brdec 
celý kladrubskému klášteru. Další zmínka je teprve až o více než celé století 
později. Opat kláštera Pavel se rozhodl k prodeji zdejších polností některým 
kladrubským měšťanům. Latinsky psaná listina je z 12. června 1462. 
 O několik desítek let později se vedení kláštera, reprezentované opatem 
Janem, proboštem přeštickým Janem a proboštem touškovským Blažkem 
rozhodlo prodat Brdec znova. Tentokráte již česky psaná pergamenová listina 
z 6. září 1494 udává jako kupující měšťany Václava Faráře (později se psali jeho 
potomci jako Farářík), Martěšova syna Matouše, jeho bratra Václava, Vrbše 
a Václava Viničku, jimž klášter prodal dvůr Brdecz. Každý z měšťanů byl 

povinen za svůj díl platit ročně 70 grošů míšeňských. Ve dvoře Brdec byl 
na řece Úhlavce mlýn zvaný Brdecký nebo později Husarovský, připomínaný 
v roce 1572. 
 Prvním doloženým mlynářem na Brdeckém mlýně byl Jiřík Farářík, měšťan 
z Kladrub a s velkou pravděpodobností potomek původního majitele pozemků 
na Brdci Václava Faráříka. Jiřík ve svém kšaftu z roku 1560 uvádí, že jsa 
navštíven těžkou nemocí činí pořízení o svém statečku a odkazuje jej manželce 
Johaně. 

 Ve smlouvě z roku 1572 o statek movitý i nemovitý i mlýnu na Brdci mezi 
Jiříkem Faráříkem na straně jedné a jeho ženou a dědičkou Johanou, její 
dcerou Ludmilou s manželem písařem kladrubským Valentinem Strakonickým 
a synem Ludmily Petrem za přítomnosti bratra Johany Jana Hrozného. Johana 
zaopatřuje svého manžela Jiříka k požívání všeho majetku a držitelé Brdce 
budou povinni Jiříkovi dávat 7 laufer (české látro = 1x1 sáh = 2,3 m3) dříví, dále 
šaty atd. Též bude Jiřík dostávat vejrunky za prodaný Brdecký mlýn. Dědička 
Johana ještě v témže roce zemřela a podmínky smlouvy se zavázala plnit její 
dcera Ludmila s manželem Valentinem Strakonickým. 
 Jiřík Farářík prodal Brdecký mlýn roku 1572 Janu Husarovi a ten jej brzy 
nato prodal Václavu ze vsi Lazu za 275 kop míšenských grošů splácených 
po vejruncích po 25 kopách ročně. Po ovdovění v roce 1572 se Jiřík znovu 
oženil se Žofií, se kterou žil ještě 10 let. Jan Husar zemřel rok před ním. V roce 
1574 koupil mlýn pod Brdcem se vším příslušenstvím s 5 strychy žita, 
3 strychy ječmene, 1 strychem ovsa, krávou s teletem, s kovaným vozem, 
pluhem, bránami a dalším majetkem Filip Trautenberg z Tirschenreuthu 
ze severovýchodního Bavorska nedaleko českých hranic. Tento známý rod 

skutečně vlastnil majetek i v oblasti Krkonoš. Filip byl tou dobou úředníkem 
v kladrubském klášteře. Někteří autoři uvádějí jako dalšího majitele Obecního 
mlýna okolo roku 1589 Jakuba Klatovského.  
 Dalším nalezeným majitelem mlýna byl podle zápisů z matrik Stephan Forst, 
který se v roce 1690 oženil s Evou. Uváděn je ještě v roce 1698. Následující rok 
je mlynářem na tomto mlýně Hans Fröhlich, jeho manželkou byla od roku 1695 



HISTORIE                     1/2023 

 

 

31 

 

Kateřina. Po něm je zmínka o mlynáři Johanu Hoffmannovi, který byl ženatý 
od roku 1677 s Marianou Krčmářovou. 

Následuje Martin Thuy (Stui) narozený v roce 1715, který se v roce 1734 
oženil s Dorotou Tobnerovou (1709-1772). Jejich 6 dětí se narodilo mezi léty 
1736 až 1744. Martin Thuy se znovu oženil v roce 1783 s Marií z Prostiboře. 
Martin zemřel 9. 5. 1785 v Kladrubech čp. 70.   
 Dalším doloženým mlynářem na Obecním mlýně, který se mezitím stal 
obecním majetkem Kladrub, byl Andreas Graus (dříve psáno jako Krauß) 
z Leveckého mlýna (Lewczer mühle) ležícím na Zahořanském potoce nedaleko 
Koutu na Šumavě. Jeho předci pocházeli z Mimova. Andreas Graus se v roce 

1744 oženil v Kladrubech s Alžbětou Erhartovou z Petrova mlýna a v roce 1749 
si pronajal od města Obecní mlýn pozdější čp. 176. Na tomto mlýně je doložen 
ještě v roce 1758, kdy se mu zde narodil syn Jan. 
 V následujícím roce je jako majitel mlýna uváděn Michael Stui (Thuy), 

který se v roce 1755 oženil s Terezií. Jednalo se pravděpodobně o syna 
předcházejícího mlynáře Martina Stui (psáno i ve tvaru Thuy). Mezi roky 1759 
až 1764 se jim narodily 3 děti. 
 Dalšími mlynáři na Obecním mlýně od roku 1764 byl starý mlynářský rod 
Himmelů, později psáno ve tvaru Himml. Tento rod pocházel z Červeného mlýna 
(Rothmühl) u Plané, doložen je roku 1634 Hans Himmel mlynář narozený okolo 
roku 1580, jehož otcem byl Hans Himmel. Z tohoto mlýna jsou dnes již jen 
rozvaliny.  

 Nejstarším z rodu na Obecním mlýně byl Franz Himml, narozený 
na Červeném mlýně v roce 1732. Jeho otcem byl Anton Himmel měšťan 
a mlynář. Franz se poprvé oženil v roce 1753 s Kateřinou Himml z Walkmühl, 

dcerou Ignáce Himmla měšťana a mlynáře. V roce 1773 se znovu oženil 
s vdovou Kateřinou Honalovou z Kladrub. Dalším mlynářem na tomto mlýně byl 
syn Franze Johann Himml (*1754), který se v roce 1782 oženil s Kateřinou 

dcerou Jiříka Honala pastýře v Kladrubech. Po ovdovění v roce 1788 se oženil 
na Obecním mlýně s o 10 let mladší Kateřinou Uchatiusovou z Kladrub. 
Z prvního manželství měl s Annou Honalovou děti Josefa (pozdějšího mlynáře 
na Tuněchodském mlýně), Johanna, Annu, Jiříka a Antona narozeného v roce 
1787. Tento Anton se roku 1808 oženil s Annou dcerou Matěje Böhma mlynáře 



HISTORIE                     1/2023 

 

 

32 

 

na Střížkovém mlýně a převzal Obecní mlýn. Anton měl s Annou syna Ignáce, 
Wenzla (*1815), Annu, druhou Annu a Antona (*1829). 
 Jak se měnila podoba mlýna, ukazuje snímek z mapy Stabilního katastru 
z roku 1838 a letecký snímek z roku 2006. Původní podoba mlýna v době kdy 
jej vlastnil Anton Himml je vlastní zděný mlýn a dřevěná stodola a stáje. 
Johann Heinzmann brzy po převzetí mlýna v roce 1893 přistavěl restauraci 
u řeky, kterou uzavřel dvůr. O pár let později, po roce 1905 ještě přistavěl sál 
a upravil severní štít restaurace do ozdobné barokní podoby. 
 Dalším mlynářem na Obecním mlýně se původně stal od roku 1843 Wenzl 
Himml, který se po ovdovění stal od roku 1848 mlynářem na Střížkově mlýně. 

Jeho první manželka byla Františka, dcera Jana Honala hostinského z Kladrub 
čp. 80, s ní měl syny Jana a Karla. Wenzl je doložen jako mlynář na Obecním 
mlýně ještě v době narození syna Karla v roce 1846, tedy v roce kdy zemřel jeho 
otec Anton Himml. Wenzl se podruhé oženil roku 1848 s o 5 let starší 

Margaretou dcerou Tomáše Uchatiuse z Kladrub čp. 120 a stal se majitelem 
Střížkovského mlýna. 
 Na Obecní mlýn nastoupil jako mlynář v roce 1849 dvacetiletý Anton II., syn 
Antona Himmla, kdy se oženil s Annou dcerou Josefa Floßmanna mlynáře 
z Benišova mlýna. Měli spolu 3 syny. Brzy po ovdovění se Anton II. Himml 
znovu oženil v roce 1872 s devatenáctiletou letou Kateřinou dcerou Jakuba 
Floßmanna mlynáře z Křínovského mlýna čp. 26 ležícího blízko Olbramova. 
Anton II. s manželkou Kateřinou měl 3 syny a dceru (*1882). 
 V roce 1884 Obecní mlýn celý vyhořel. To již bylo mlynáři Antonu II. 55 let 
a rozhodl se zbytky budov prodat Josefu a Anně Heinzmannovým. Tímto datem 
nastupuje na mlýn nový mlynářský rod. Nejstarším zjištěným předkem tohoto 
rodu je krejčí z Kraslice Martin Heinzmann doložený v roce 1694. Prvním 
mlynářem z rodu byl syn krejčího Jiříka, měšťan v Kraslicích Josef Heinzmann 
(*1761), který se v roce 1787 oženil s Marií Magdalenou, dcerou Jana Korba 
měšťana a mlynářského mistra v Kraslicích. Nejstarší z jeho synů Josef, 
narozený roku 1778, je ve svých dvaceti letech doložen jako mlynář v Trpistech. 
Byl 3x ženatý. S první ženou Barbarou měl syna, s druhou Dorotou 3 děti a se 
třetí Marií, dcerou rychtáře a sedláka Kašpara Wolavky z Trpist čp. 42, měl 
kromě 2 dalších synů pokračovatele rodu Wenzla Heinzmanna (*1814). Ten se 
stal mlynářem v Dolanech čp. 5. Oženil se roku 1838 na mlýně v Dolanech 
čp. 5 s Magdalenou, dcerou Norberta Nemelky mlynářského mistra v Tichole 
čp. 5. 

 

Nejstarší z jejich 3 synů 
Josef Heinzmann byl v době 
své svatby v roce 1858 

láníkem v obci Rájov čp. 1. 
Vzal si za ženu Annu, dceru 
chalupníka a zednického 
mistra v Pňovanech čp. 35 
Matěje Dautha. Tito manželé 
tedy po požáru roku 1884 



HISTORIE                     1/2023 

 

 

33 

 

kupují Obecní mlýn na Úhlavce. To již bylo Josefovi 48 let a jeho ženě Anně 43 
let, měli spolu 4 syny. Z nich nejmladší Anton byl nemocný (v matrice označen 
jako cretin), zemřel v 27 letech. Starý mlynář Josef zemřel v 81 letech, 
když posledních 9 let žil jako vdovec. 
 Mlýn převzal po své svatbě s Barbarou, dcerou Eduarda Gotschy lékárníka 
z Kladrub čp. 42, roku 1893 ve svých 26 letech Johann Heinzmann. Ve mlýně 
po roce 1905 zřídil letní restauraci hojně navštěvovanou jak obyvateli Stříbra, 
tak i Kladrub a okolí. Ve své reklamě z roku 1914 uvádí, že Obecní mlýn leží 
v krásném prostředí 15 minut od nádraží Stříbro - Kladruby na nové 
vybudované silnici, kam je možno dojet omnibusem, je zde elektrické osvětlení 

a klavír, telefon č. 16, pohodlné posezení, vynikající kuchyně, teplé a studené 
pokrmy, plzeňské, stříbrské a kladrubské pivo a výborná obsluha.  
 Johann Heinzmann si v roce 1899 zakoupil mlýn dříve zvaný Ulrichův 
ve Stříbře čp. 333, který před 2 lety vyhořel, a kompletně jej přestavěl. V roce 

1904 byla přistavěna ke mlýnu i elektrárna. Nejstarší Johannův syn Johann 
Heinzmann se narodil roku 1896 na Obecním mlýně, byl v době své svatby 
v roce 1922 elektrotechnikem ve Stříbře. Mlynáři Johannovi se poté ve Stříbře 
narodili Richard (*1900), Mariana, Franz (zemřel jako dítě) a Alfred (*1905). 
Johann je zmiňován v souvislosti s událostmi ze dne 28. 10. 1918, kdy vypnul 
elektrický proud, aby zamezil oslavy české menšiny u příležitosti vyhlášení 
samostatnosti. Poté došlo ve městě k velkým výtržnostem mezi Čechy a Němci. 
Mlynář Johann Heinzmann zemřel v roce 1934 a podnik ve Stříbře převzal jeho 
syn Richard, ten však zemřel již roku 1942. Mlýn s elektrárnou ve Stříbře byl 
po roce 1945 znárodněn. 
 Syn Alfred Heinzmann se v roce 1931 stal posledním mlynářem 
a restauratérem na Obecním mlýně, protože v roce 1945 byl mlýn znárodněn 
a byl sem dosazen správce. Alfred Heinzmann v restauraci nabízel teplá 
i studená jídla, pivo a víno, taneční parket, možnost školních výletů 
po předchozím oznámení. V době války využívali mlýn němečtí důstojníci 
ze Stříbra. Do bývalé restaurace se usídlil v letech 1949 - 51 svazácký soubor 
Divadlo naší doby. Ve mlýně byla turbína na výrobu elektřiny a dokonce 
zaveden i telefon. 
 Kolem roku 1960 převzala Obecní mlýn československá lidová armáda 
a vybudovala si blízko mlýna tajné zařízení, které je nepřístupné do dneška. 
V budově mlýna bylo zřízeno ubytování pro vojáky základní služby, kteří objekty 
hlídali. Na snímku je pohled na budovu mlýna ze 70. let 20. století od autora 
tohoto článku, který zde nedobrovolně strávil 19 měsíců. 

 

Jiří Plch 
 

 

Použité zdroje: 
Jiří Čechura, Zdeněk Procházka: Mlýny v Kladrubech a jejich okolí 
Jiří Čechura: Kladruby 900, lidé * život * doba 
SOA Plzeň: matriky



KULTURA                     1/2023 

 

 

34 

 

KULTURA 

 
Pojďme se vyvenčit 

 
Jménem kulturně-školské komise bych ráda pozvala všechny rodiny s dětmi 

na cyklus 4 vycházek do přírody. 
Než vám prozradím konkrétní informace o těchto akcích, ráda bych na úvod 

uvedla text, který jsem převzala z webových stránek www.jdeteven.cz. 
Jsou zde velice hezky shrnuty důvody, proč chodit s dětmi ven. 

 

Proč chodit ven? 
 

Protože děti se při hře venku vyběhají, budou šťastné a celá rodina bude 
spokojená.  
 

Pobyt venku krmí naše tělo, duši i rodinu. 
 

Hra v přírodě a s přírodními materiály skvěle napomáhá všestrannému 
rozvoji dítěte. Při hře venku dítě zapojuje všech pět smyslu ̊ a rozvíjí široké 
spektrum svých tělesných i mentálních schopností. Pobyt v přírodě prospívá 
tělu, mysli, vztahům v rodině a v neposlední řadě i celé planetě – známe-li 
přírodu, chováme se k ní ohleduplněji a s úctou. Prospěšnost pobytu venku 
potvrzuje i řada zahraničních výzkumů z oblasti medicíny, psychologie 
i pedagogiky.  
 

Rodina venku 
 

Co se stane, když se rodina „odloguje“ a vyrazí do přírody? Venku to funguje 
pro děti i pro rodiče. Zdánlivě obyčejné zážitky, které spolu jako rodina 
prožijete, se mohou stát historkou, která děti provází celý život. 
 

Tělo venku 
 

Děti, které si hrají často venku, jsou více fyzicky aktivní, mají menší riziko 
nadváhy a krátkozrakosti, zlepšují svou hrubou a jemnou motoriku 
a budují svou imunitu. 
 

Mysl venku 
 

Při hře a odpočinku v přírodě čistíte hlavu a snižujete únavu 
z myšlení. Blízkost přírody i pouhý výhled na přírodu nebo přítomnost pokojové 
zeleně pomáhají lépe pracovat se stresem, úzkostí či depresí. Pobyt venku má 
taky zásadní vliv na obnovení pozornosti dětí a posiluje schopnost soustředění. 
 

Co je dobré pro nás, je dobré pro naši planetu 
 

Chceme-li přírodu chránit, potřebujeme ji nejdříve porozumět a abychom ji 
mohli porozumět, potřebujeme ji poznat a zamilovat se do ní. 
 

PŘÍRODA JE TO NEJLEPŠÍ HŘIŠTĚ NA SVĚTĚ. 

http://www.jdeteven.cz/


KULTURA                     1/2023 

 

 

35 

 

Informace k cyklu vycházek Pojďme se vyvenčit: 
 

Kulturně-školská komise připravila pro rodiny s dětmi 4 vycházky okolím 
Kladrub s poznáváním přírody ve všech ročních obdobích.  

Všechny vycházky budou vedeny stejnou trasou, abychom mohli pozorovat, 
jak se v průběhu roku mění příroda v okolí naší cesty. Délka trasy bude 
cca 4 km. Vyvenčit se s námi mohou děti různého věku s dospělým 
doprovodem. Trasa bohužel není vhodná pro kočárky, proto pokud budete chtít 
vyvenčit nechodící děti, doporučujeme vybavit se krosničkou, šátkem 
či nosítkem. 

Přírodu po cestě budeme nejen pozorovat, ale budeme ji chtít také zažít, 
prožít a užít si v ní společně strávený čas. Součástí každé vycházky bude také 
jednoduché vyrábění z přírodních materiálů a samozřejmě nebude chybět 
oblíbené opékání. V každém ročním období si na ohni připravíme jinou dobrotu.  

Pokud vás myšlenka procházek zaujala, již nyní si můžete poznačit 

do kalendáře termíny, které jsou následující: 
 

22. 04. 2023 Jarní venčení 
26. 08. 2023 Letní venčení 
21. 10. 2023 Podzimní venčení 
20. 01. 2024 Zimní venčení 
 

Začátek bude vždy ve 14 hodin v parku u školy. Další informace 
k jednotlivým vycházkám naleznete před akcí zde ve Zpravodaji, na plakátech, 
na webových stránkách města a také na facebooku Kladrub. 
 

Jarní venčení 22. 4. 2023 
 

Na svatého Jiří vylézají hadi, 
štíři. 

První z cyklu vycházek 
proběhne v sobotu 22. 4. 2023. 
Sejdeme se ve 14 hodin 

v parku u školy. Sebe i děti 

vybavte oblečením a obuví 
vhodnými do přírody, pitím, 
případně nějakou malou 
svačinkou. Na konci procházky 
si uděláme oheň a tematicky si 
opečeme hady.  
Tímto máme pro vás 
připravenou výzvu. Zkuste si 

společně s dětmi těsto na hady 
připravit doma. Inspirovat se 
můžete na těchto webových 

stránkách www.naserodina.eu/opecene-smotky/. 
 

Petra Čechurová 
za kulturně-školskou komisi 

http://www.naserodina.eu/opecene-smotky/


KULTURA                     1/2023 

 

 

36 

 

Vynášení Morany 

 
Vynášení Morany je starodávná tradice, která se dochovala ze slovanských 

dob až do dnešních dní. Pro naše předky byl rituál vynášení zimy a vítání jara 
velmi významnou událostí. Morana se většinou vynášela 5. postní neděli, 
která má díky tomu označení Smrtná neděle.  

Samotný průběh obřadu vítání jara a vynášení Morany se lišil v závislosti 

na kraji. Princip však zůstal všude stejný. Základem bylo vytvořit z různých 
materiálů figuru. Vždy se používaly materiály, které již nebyly potřebné (větve, 
listí, stará sláma, tráva apod.). Dbalo se však na bohatou výzdobu figuríny. 

Mladí Moranu strojili do bílého a zdobili ji ozdobami z vyfouknutých 
vaječných skořápek a prázdných šnečích ulit, tedy symbolů smrti a zmaru – 
vždyť Morana měla představovat smrt, nemoci, bídu a všechno, co lidem škodí. 

Obřad vynášení Morany začínal v samotné vesnici, odkud se figurína 

v průvodu za doprovodu zpěvu nesla k místnímu potoku či příkopu, do kterého 
byla vhozena. Na některých místech se figura dokonce zakopávala do země. 

I samotné pojmenování pro figuru se teritoriálně lišilo. Nejznámější jméno je 
sice Morana, označuje se však také jako Morena, Mařena, Smrtka či Marzana. 

 
Ráda bych tímto pozvala kladrubské rodiny s dětmi na letošní vynášení 

Morany. Smrtná neděle připadá na 26. března. Pojďme se tento den sejít, 
společně se rozloučit se zimou a přivítat jaro.  

Nejprve nás čeká společné zdobení Morany. Vyrobíme jí korále, na které 
si můžete přinést vyfouknutá vajíčka nebo prázdné šnečí ulity s provrtanou 
dírkou. S hotovou Moranou se pak vypravíme k řece. Vyprovodíme ji zpěvem 
a říkankami. Hodit se vám budou také různé bubínky, řehtačky, chrastítka 
a další hlasité nástroje. U řeky se s Moranou rozloučíme a přivítáme jaro. 

Na závěr se můžete těšit na několik jarních her. 

Místo a čas setkání bude upřesněno. 
Sledujte prosím webové stránky města, facebook Kladrub a také plakáty. 
 
Na setkání se těší Čechurovi. 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 



KULTURA                     1/2023 

 

 

37 

 

Připravované akce na březen 2023 
 
11. 3.     Mejdan pro ženský 
19. 3.     Mše v klášterním kostele - 4. neděle postní s křížovou cestou 
26. 3.      Vynášení Morany 

 
Připravované akce na duben 2023 
 
  1. 4.     Výstava za sklem - zahájení 
  6. 4.     Doteky strun a kouzla měchu – koncert komorní hudby 
  7. 4.     Velikonoční trhy 
  9. 4.     Velikonoční koncert Cavally 
10. 4. Mše v klášterním kostele – Velikonoční mše, posvěcení 

beránků a jídla 

22. 4.     Jarní venčení 
26. 4. Beseda s literárními historiky a kritiky Pavlem Mandysem 

a Michalem Jarešem k výstavě Rodokaps a spol. 
30. 4.     Stavění máje 

 

Připravované akce na květen 2023 
 
  6. 5.  Convoy of remembrance 1945 - 2023 
14. 5. Mše v klášterním kostele – mše svatá ke sv. Janovi 

Nepomuckému 
20. 5.     Víme, kudy chodíme… krov kostela 
20. 5.     Historický jarmark 
27. 5.     Den dětí 

 

Připravované akce na červen 2023 
 
  2. 6.     Noc kostelů 
  3. 6.     Venkovní divadlo - Třídní sraz  
10. 6. Tanec Praha – Celestial Odyssey (A. Miltnerová, 

M. Knoblochová, J. Komárek) 
11. 6. Mše v klášterním kostele – mše svatá ke Slavnosti Těla 

a Krve Páně 
17. 6.     Slunovrat 
30. 6.     Letní kino – Princezna zakletá v čase 2 

 

 

Kateřina Hlinková



BLAHOPŘEJEME                   1/2023 

 

 

38 

 

BLAHOPŘEJEME 
 
V měsíci březnu a dubnu 2023 se dožijí významného životního jubilea tito naši 
občané: 

 
 
 
Březen: 
Keller Vladimír, Kladruby 
Fraus Karel, Kladruby 
Mašát Josef, Kladruby 
Schafferová Hana, Kladruby 
Barfusová Květuše, Kladruby 

Junkerová Slavomíra, Kladruby 
Kasal Jiří, Kladruby 
Hinterholzinger Petr, Kladruby 
Duspivová Marie, Kladruby 
Horáková Bohumila, Kladruby 
Zeman Jaroslav, Kladruby 
Matoušková Jana, Tuněchody 
Šustrová Alena, Vrbice u Stříbra 
 
 
 
 
 
 
 
 

Všem našim jubilantům přejeme do dalších let jejich života hodně zdraví, 
síly a tělesné i duševní svěžesti! 

 
 

Městský úřad Kladruby 

 
 

 
 

Duben: 
Suková Jana, Pozorka 
Kadeš Ludvík, Kladruby 
Junek Vladimír, Kladruby 
Blažková Květa, Kladruby 
Lišková Jitka, Kladruby 

Heřmánková Jiřina, Kladruby 
Kohout Miroslav, Kladruby 
Šiška Václav, Kladruby 
Růžičková Anna, Pozorka 
Čechura Jiří, Kladruby 
Rytířová Kateřina, Brod u Stříbra 

Král Milan, Pozorka 
Nadlerová Alenka, Kladruby 
Balíček Jaroslav, Kladruby 
Brabcová Jaroslava, Kladruby 
Smržová Anna, Kladruby 
 
 



POEZIE Z KLADRUB                  1/2023 

 

 

39 

 

POEZIE Z KLADRUB 

 
 
 

 
Pohádka o jaru 

 
Sotva nám začne masa půst, 

tak tady máme Masopust, 
zima se přiklání k jaru, 
kde přichází plno darů. 

 
Sněženky kvetou za mrazu 

my máme plno dotazů, 
zda bude teplo, další květ, 
kdy začnou ptáci zase pět? 

 
Napřed se objeví maškary, 

to aby mrazy přestaly,  

potom se Morana vyžene, 
to až se zima přežene. 

 
A bude jaro, zlatý jas, 

probudí lásku a city v nás,  
na pohled kvetoucí krása 

pohladí duši a jásá. 
 

Buď požehnáno jaro, 
už aby ses tu vzalo,  
ať už je zimy konec,  
zazvoní za ní zvonec. 

 
 

Blanka Krýslová



VÍTE, ŽE…                     1/2023 

 

 

40 

 

VÍTE, ŽE… 

 
… v roce 2022 bylo uzavřeno 20 svateb v matričním obvodu Kladruby? 
 

… v roce 2022 bylo vydáno 111 výpisů z Czech POINT systému? 
 

... v roce 2022 bylo ověřeno 453 podpisů a listin? 
 
… na Vánočním koncertu dne 16. 12. 2022 bylo na dobrovolném vstupném na 
obnovu objektu kláštera vybráno 11.453,- Kč? 
 
… sběrný dvůr v Kladrubech je otevřen každé pondělí od 8:00 do 12:00, každý 
pátek od 12:00 do 16:00 a poslední sobotu v měsíci od 9:00 do 11:00? 

 
… píseň k ohňostroji byla z animovaného filmu „Odvážná Vaiana: Legenda 
o konci světa“? 
 

… v recepci RMK probíhá předprodej vstupenek na venkovní divadelní 
představení Třídní sraz, které se uskuteční 3. 6. 2023 na Sulanově statku? 
 
… na Městském úřadě v Kladrubech můžete od 1. března platit kartou? 
 
… byla opravena našimi technickými službami dřevěná lávka do zámeckého 
parku? 
 
… i letos bude probíhat hlasování o srpnové filmy do letního kina 
v Kladrubech? 
 
… proběhne v měsíci dubnu již 3. ročník Výstavy za sklem? 
 
… v Kladrubech byly nainstalovány 2 nové měřiče rychlosti (příjezd 
od Benešovic a u školy)? 
 
… prodejna Kladrubských lesů na náměstí je otevřena vždy ve středu a v pátek 
14:00-17:00 a v sobotu 8:00-12:00? Nově zde můžete platit kartou. 
 
… se letos na Kladrubské pouti můžete těšit na 3. ročník soutěže O nejlepší 
kladrubskou buchtu? 
 

… na Kladrubské pouti v neděli vystoupí Chodovarka, BRUTUS a Kroky 
Michala Davida?  
 
… se v Kladrubech uskuteční oblastní kolo Zlaté včely? Jedná se o soutěž pro 
děti ze všech včelařských kroužků mládeže v Plzeňském a Karlovarském kraji. 


